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Ranking histórico: Confrontos
Uma análise dos adversários mais tradicionais do Tricolor

Por Rubens Chiri / saopaulofc.net

O São Paulo já enfrentou 448 clubes, 10 seleções principais, 5 seleções "olímpicas", 3 seleções

estaduais e 37 combinados ao longo da história, e que podem ser assim distribuidos,

geograficamente:

Tipo  J V E D GM GS SG P3 %P MM MS

Estado de S. Paulo  3216 1718 801 697 6222 3582 2640 5955 61,72 1,93 1,11

Resto do Brasil  1553 732 416 405 2669 1796 873 2612 56,06 1,72 1,16

Clubes Internacionais  463 237 111 115 874 541 333 822 59,18 1,89 1,17

Seleções  25 10 8 7 46 38 8 38 50,67 1,84 1,52

Combinados  39 26 7 6 95 36 59 85 72,65 2,44 0,92

Jogos Oficiais  5296 2723 1343 1230 9906 5993 3913 9512 59,87 1,87 1,13

Nota: J = jogos; V = vitórias; E = empates; D = derrotas; GP ou GM = gols próprios ou gols

marcados; GC ou GS = gols contra ou gols sofridos; SG = saldo de gols; P3 = pontuação com 3 pontos

por vitória; %P = aproveitamento de pontos; MM = média de gols marcados; MS = média de gols

sofridos
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Na despedida do Morumbi da Copa
América, Colômbia vence Catar por 1 a 0

20/06/2019 às 19:31

Quarteto reencontra o Tricolor em treino
da Seleção no CT da Barra Funda
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No Brasil, a análise de desempenho do Tricolor contra os times de cada estado, exceto São Paulo,

já mencionado acima, é assim apresentada:

Estado J V E D GM GS SG Estado J V E D GM GS SG

Acre 2 1 0 1 3 2 1 M. Grosso 4 4 0 0 11 0 11

Alagoas 12 7 4 1 26 7 19 Pará 25 15 5 5 48 21 27

Amazonas 10 4 5 1 23 9 14 Paraíba 14 10 2 2 38 6 32

Amapá 1 1 0 0 4 1 3 Pernambuco 100 62 21 17 191 86 105

Bahia 95 46 22 27 167 123 44 Piauí 6 6 0 0 20 1 19

Ceará 36 22 8 6 71 31 40 Paraná 153 75 45 33 272 171 101

D. Federal 14 4 8 2 25 15 10 R. Janeiro 523 212 136 175 888 752 136

E. Santo 3 2 1 0 5 2 3 R. G. Norte 11 10 1 0 33 9 24

Goiás 65 31 17 17 94 66 28 R. G. Sul 180 69 54 57 242 202 40

Maranhão 12 9 3 0 25 4 21 S. Catarina 69 37 19 13 111 58 53

M. Gerais 201 96 59 46 337 218 119 Sergipe 9 4 5 0 18 6 12

M. G. Sul 8 5 1 2 17 6 11         

*Foi corrigida uma informação veiculada no especial de 2013 que dizia que o São Paulo havia jogado

em Araguaçu (TO). Em verdade, o Tricolor jogou em Paraguaçu Paulista (SP), quando aquela cidade

se chamava Araguaçu. Assim, os únicos estados que nunca ofereceram um adversário ao Tricolor

são Roraima, Rondônia e Tocantins. 

 

O quadro por países está assim distribuído:

País J V E D GM GS SG País J V E D GM GS SG

Alemanha 10 5 1 4 17 13 4 Hong Kong 1 0 0 1 2 4 -2

A. Saudita 1 1 0 0 3 2 1 Índia 4 4 0 0 14 0 14

Argentina 82 30 19 33 118 112 6 Inglaterra 8 5 2 1 15 8 7

Áustria 1 0 0 1 2 4 -2 Itália 14 6 5 3 23 20 3

Bélgica 1 0 1 0 0 0 0 Japão 6 3 1 2 17 9 8

Bolívia 16 9 5 2 41 18 23 Líbia 1 0 1 0 1 1 0

Bósnia* 1 0 1 0 1 1 0 Marrocos 1 1 0 0 3 0 3

Bulgária 3 0 0 3 1 6 -5 México 38 20 12 6 82 30 52

Chile 50 26 14 10 96 57 39 Paraguai 35 18 6 11 68 51 17

China 4 0 2 2 4 6 -2 Peru 24 17 7 0 54 19 35

Colômbia 47 22 13 12 89 51 38 Portugal 11 9 2 0 25 10 15

Croácia* 1 0 1 0 0 0 0 R. Tcheca* 1 1 0 0 2 0 2

El Salvador 1 1 0 0 5 1 4 Romênia 4 3 0 1 5 3 2

Equador 12 4 4 4 17 15 2 Rússia* 2 2 0 0 6 1 5

Eslováquia* 1 1 0 0 2 1 1 Sérvia* 4 2 1 1 10 6 4

Espanha 25 14 4 7 42 29 13 Suécia 2 2 0 0 10 2 8

EUA 9 5 3 1 19 15 4 Uruguai 28 17 4 7 53 30 23

França 7 4 1 2 11 8 3 Venezuela 6 5 0 1 15 7 8

Holanda* 1 0 1 0 1 1 0         

*O São Paulo nunca jogou, exatamente, contra clubes da Sérvia, Bósnia, Croácia, República Tcheca

e Eslováquia, mas sim contra times da antiga Iugoslávia e Tchecoslováquia (como também da

Alemanha Oriental), hoje situados nesses novos países. 

Além de clubes, o São Paulo também já enfrentou seleções e combinados. Na lista dos primeiros se

encontram Arábia Saudita, Bulgária, Colômbia, Estados Unidos, Gana, Hungria, Índia, México, União

Soviética/CEI e Uruguai. Também há seleções de base, como a seleção do Brasil Amadora, a Sub-20

e a Universitária, além da China e Dinamarca Sub-23. Seleções estaduais também tomaram parte
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em jogos contra o São Paulo: Seleção Paulista, Mineira e Baiana. Fora estes, o São Paulo enfrentou

por 39 vezes algum tipo de combinado ou selecionado, a maior parte delas de uma liga local, e em

raras oportunidades combinados de clubes, como Flamengo/Fluminense, Fluminense/Vasco,

Santos/Flamengo, etc...

Por fim, as listas de clubes:

 

Os dez clubes que o São Paulo mais vezes enfrentou

C. Clube J V E D GM GS SG P3 %P MM MS

1º Corinthians 320 100 101 119 443 464 -21 401 41,77 1,38 1,45

2º Palmeiras 305 106 101 98 415 398 17 419 45,79 1,36 1,30

3º Santos 292 128 69 95 494 416 78 453 51,71 1,69 1,42

4º Portuguesa 244 118 64 62 412 279 133 418 57,10 1,69 1,14

5º Guarani 175 83 53 39 300 201 99 302 57,52 1,71 1,15

6º Juventus 140 88 27 25 314 137 177 291 69,29 2,24 0,98

7º Ponte Preta 134 70 42 22 236 129 107 252 62,69 1,76 0,96

8º Flamengo 122 49 35 38 208 163 45 182 49,73 1,70 1,34

9º Fluminense 113 50 21 42 185 174 11 171 50,44 1,64 1,54

10º Vasco da Gama 109 37 32 40 175 158 17 143 43,73 1,61 1,45

 

Os clubes que o São Paulo mais vezes venceu

C. Clube J V E D GM GS SG P3 %P MM MS

1º Santos 292 128 69 95 494 416 78 453 51,71 1,69 1,42

2º Portuguesa 244 118 64 62 412 279 133 418 57,10 1,69 1,14

3º Palmeiras 305 106 101 98 415 398 17 419 45,79 1,36 1,30

4º Corinthians 320 100 101 119 443 464 -21 401 41,77 1,38 1,45

5º Juventus 140 88 27 25 314 137 177 291 69,29 2,24 0,98

6º Guarani 175 83 53 39 300 201 99 302 57,52 1,71 1,15

7º Ponte Preta 134 70 42 22 236 129 107 252 62,69 1,76 0,96

8º Portuguesa Santista 92 68 14 10 275 113 162 218 78,99 2,99 1,23

9º Botafogo (RP) 98 53 29 16 166 91 75 188 63,95 1,69 0,93

10º Fluminense 113 50 21 42 185 174 11 171 50,44 1,64 1,54

O Corinthians, em 2014, se tornou o 4º time a entrar na lista dos que já sofreram 100 derrotas para

o São Paulo. 

 

Os clubes em que o São Paulo possui o maior saldo de vitórias (vitórias menos derrotas)

C. Clube J V E D GM GS SG SV %P MM MS

1º Juventus 140 88 27 25 314 137 177 63 69,29 2,24 0,98

2º Portuguesa Santista 92 68 14 10 275 113 162 58 78,99 2,99 1,23

3º Portuguesa 244 118 64 62 412 279 133 56 57,10 1,69 1,14

4º Ponte Preta 134 70 42 22 236 129 107 48 62,69 1,76 0,96

5º Guarani 175 83 53 39 300 201 99 44 57,52 1,71 1,15

6º Jabaquara 54 45 2 7 168 61 107 38 84,57 3,11 1,13

7º Botafogo (RP) 98 53 29 16 166 91 75 37 63,95 1,69 0,93

8º Noroeste 69 42 20 7 162 63 99 35 70,53 2,35 0,91

8º São Bento (Sorocaba) 63 41 16 6 98 33 65 35 73,54 1,56 0,52

10º Santos 292 128 69 95 494 416 78 33 51,71 1,69 1,42



10º Ypiranga 60 44 5 11 167 69 98 33 76,11 2,78 1,15

10º Nacional 49 37 8 4 139 50 89 33 80,95 2,84 1,02

Contra clubes que possuem no mínimo 10 jogos disputados, que é a média de partidas que o São

Paulo possui contra todos, o Tricolor só não tem vantagem de vitórias contra quatros clubes, dos

quais somente para com dois é superior a dois jogos (Corinthians, 19 e Vasco da Gama, 3; os outros

dois são Bangu e Boca Juniors, com um jogo de desvantagem. Em 2014, o São Paulo tirou uma

desvantagem histórica que possuía contra o Bahia. 

Como mandante, vale destacar, o São Paulo não possui desempenho negativo contra nenhum clube

que tenha jogado mais que três vezes contra (contra o Corinthians, por exemplo, são 52 vitórias e

48 derrotas). 

 

Os clubes em que o São Paulo mais marcou gols

C. Clube J V E D GM GS SG P3 %P MM MS

1º Santos 292 128 69 95 494 416 78 453 51,71 1,69 1,42

2º Corinthians 320 100 101 119 443 464 -21 401 41,77 1,38 1,45

3º Palmeiras 305 106 101 98 415 398 17 419 45,79 1,36 1,30

4º Portuguesa 244 118 64 62 412 279 133 418 57,10 1,69 1,14

5º Juventus 140 88 27 25 314 137 177 291 69,29 2,24 0,98

6º Guarani 175 83 53 39 300 201 99 302 57,52 1,71 1,15

7º Portuguesa Santista 92 68 14 10 275 113 162 218 78,99 2,99 1,23

8º Ponte Preta 134 70 42 22 236 129 107 252 62,69 1,76 0,96

9º Flamengo 122 49 35 38 208 163 45 182 49,73 1,70 1,34

10º Fluminense 113 50 21 42 185 174 11 171 50,44 1,64 1,54

O São Paulo tem a chance de, em 2015, alcançar a marca de 500 gols marcados no Santos. Ou seja,

quase 5% dos gols da história do São Paulo (atualmente 9906) foram em cima do Santos.

 

Os clubes contra os quais o São Paulo possui melhor aproveitamento

C. Clube J V E D GM GS SG P3 %P MM MS

1º Sírio 10 9 1 0 51 10 41 28 93,33 5,10 1,00

1º América (RN) 10 9 1 0 30 9 21 28 93,33 3,00 0,90

3º Jabaquara 54 45 2 7 168 61 107 137 84,57 3,11 1,13

4º Comercial (c. SP) 37 29 5 3 123 36 87 92 82,88 3,32 0,97

5º Nacional (SP) 49 37 8 4 139 50 89 119 80,95 2,84 1,02

6º Santa Cruz 27 20 5 2 52 19 33 65 80,25 1,93 0,70

7º Portuguesa Santista 92 68 14 10 275 113 162 218 78,99 2,99 1,23

8º Esportiva G. 10 7 2 1 24 9 15 23 76,67 2,40 0,90

9º Marília 34 24 6 4 72 29 43 78 76,47 2,12 0,85

10º América (MG) 14 9 5 0 29 11 18 32 76,19 2,07 0,79

*mínimo de 10 jogos disputados

 

Os clubes que mais dificultam para o São Paulo, em termos de aproveitamento:

C. Clube J V E D GM GS SG P3 %P MM MS

1º Corinthians 320 100 101 119 443 464 -21 401 41,77 1,38 1,45

2º Bangu (RJ) 15 5 4 6 21 17 4 19 42,22 1,40 1,13

3º Boca Juniors (ARG) 20 7 5 8 29 29 0 26 43,33 1,45 1,45



4º Vasco da Gama 109 37 32 40 175 158 17 143 43,73 1,61 1,45

5º River Plate (ARG) 11 4 3 4 18 17 1 15 45,45 1,64 1,55

6º Palmeiras 305 106 101 98 415 398 17 419 45,79 1,36 1,30

7º Atlético Mineiro 87 31 29 27 123 104 19 122 46,74 1,41 1,20

8º Bahia 42 16 11 15 58 57 1 59 46,83 1,38 1,36

9º Internacional 71 26 22 23 89 79 10 100 46,95 1,25 1,11

10º Atlético Paranaense 52 18 20 14 75 62 13 74 47,44 1,44 1,19

*mínimo de 10 jogos disputados

Os clubes contra os quais o São Paulo possui melhor média de gols marcados

C. Clube J V E D GM GS SG P3 %P MM MS

1º Sírio 10 9 1 0 51 10 41 28 93,33 5,10 1,00

2º Comercial (SP) 37 29 5 3 123 36 87 92 82,88 3,32 0,97

3º Jabaquara 54 45 2 7 168 61 107 137 84,57 3,11 1,13

4º América (RN) 10 9 1 0 30 9 21 28 93,33 3,00 0,90

5º Portuguesa Santista 92 68 14 10 275 113 162 218 78,99 2,99 1,23

6º Nacional (SP) 49 37 8 4 139 50 89 119 80,95 2,84 1,02

7º Linense 14 9 1 4 39 18 21 28 66,67 2,79 1,29

8º Ypiranga 60 44 5 11 167 69 98 137 76,11 2,78 1,15

9º Esportiva G. 10 7 2 1 24 9 15 23 76,67 2,40 0,90

10º Ceará (CE) 17 11 3 3 40 20 20 36 70,59 2,35 1,18

11º Noroeste 69 42 20 7 162 63 99 146 70,53 2,35 0,91

*mínimo de 10 jogos disputados

 

Os clubes contra os quais é mais complicado marcar gols, em média

C. Clube J V E D GM GS SG P3 %P MM MS

1º Internacional 71 26 22 23 89 79 10 100 46,95 1,25 1,11

2º São Caetano 26 11 8 7 33 30 3 41 52,56 1,27 1,15

3º Criciúma 20 9 5 6 26 20 6 32 53,33 1,30 1,00

4º Grêmio 87 35 24 28 115 96 19 129 49,43 1,32 1,10

5º Goiás 46 20 13 13 62 49 13 73 52,90 1,35 1,07

6º Palmeiras 305 106 101 98 415 398 17 419 45,79 1,36 1,30

7º Bahia 42 16 11 15 58 57 1 59 46,83 1,38 1,36

7º Corinthians 320 100 101 119 443 464 -21 401 41,77 1,38 1,45

9º Bangu (RJ) 15 5 4 6 21 17 4 19 42,22 1,40 1,13

10º Atlético Mineiro 87 31 29 27 123 104 19 122 46,74 1,41 1,20

*mínimo de 10 jogos disputados

 

Os clubes contra os quais o São Paulo possui melhor média de gols sofridos

C. Clube J V E D GM GS SG P3 %P MM MS

1º São Bento (Sorocaba) 63 41 16 6 98 33 65 139 73,54 1,56 0,52

2º Fortaleza 14 8 3 3 20 8 12 27 64,29 1,43 0,57

3º Atl. Nacional (COL) 14 8 4 2 25 9 16 28 66,67 1,79 0,64

4º São José 25 13 10 2 45 17 28 49 65,33 1,80 0,68

5º Santa Cruz 27 20 5 2 52 19 33 65 80,25 1,93 0,70



6º XV de Jaú 48 32 8 8 91 35 56 104 72,22 1,90 0,73

7º Inter de Limeira 47 25 16 6 74 35 39 91 64,54 1,57 0,74

8º Avaí 12 8 2 2 21 9 12 26 72,22 1,75 0,75

9º América (MG) 14 9 5 0 29 11 18 32 76,19 2,07 0,79

10º América (SJRP) 69 42 13 14 119 55 64 139 67,15 1,72 0,80

10º Nacional (URU) 10 6 2 2 16 8 8 20 66,67 1,60 0,80

10º Guadalajara 10 5 3 2 22 8 14 18 60,00 2,20 0,80

*mínimo de 10 jogos disputados

 

Os clubes que em média mais marcaram gols no São Paulo

C. Clube J V E D GM GS SG P3 %P MM MS

1º Botafogo 99 40 22 37 178 157 21 142 47,81 1,80 1,59

2º River Plate 11 4 3 4 18 17 1 15 45,45 1,64 1,55

3º Fluminense 113 50 21 42 185 174 11 171 50,44 1,64 1,54

4º Colo-Colo 14 6 3 5 25 21 4 21 50,00 1,79 1,50

5º Olimpia (PAR) 15 8 1 6 26 22 4 25 55,56 1,73 1,47

6º Corinthians 320 100 101 119 443 464 -21 401 41,77 1,38 1,45

7º Boca Juniors 20 7 5 8 29 29 0 26 43,33 1,45 1,45

8º Vasco da Gama 109 37 32 40 175 158 17 143 43,73 1,61 1,45

9º Santos 292 128 69 95 494 416 78 453 51,71 1,69 1,42

10º Peñarol 12 6 2 4 23 17 6 20 55,56 1,92 1,42

*mínimo de 10 jogos disputados

Vale reparar que nesse ranking o São Paulo só não possui melhor média de gols marcados contra um

único clube. Entre todos os times que o São Paulo enfrentou no mínimo dez vezes, somente contra

o Corinthians (-21) o Tricolor possui saldo de gols negativo. É neutro contra o Boca Juniors e

positivo contra 72 clubes, sendo superior a 100 gols contra Juventus (177), Portuguesa Santista

(162), Portuguesa (133), Ponte Preta e Jabaquara (107). 

 

Os clubes internacionais que o São Paulo mais vezes enfrentou

C. Clube J V E D GM GS SG P3 %P MM MS

1º Boca Juniors (ARG) 20 7 5 8 29 29 0 26 43,33 1,45 1,45

2º Olimpia (PAR) 15 8 1 6 26 22 4 25 55,56 1,73 1,47

3º Colo-Colo (CHL) 14 6 3 5 25 21 4 21 50,00 1,79 1,50

3º Atl. Nacional (COL) 14 8 4 2 25 9 16 28 66,67 1,79 0,64

5º Peñarol (URU) 12 6 2 4 23 17 6 20 55,56 1,92 1,42

6º River Plate (ARG) 11 4 3 4 18 17 1 15 45,45 1,64 1,55

7º Guadalajara (MEX) 10 5 3 2 22 8 14 18 60,00 2,20 0,80

7º Nacional (URU) 10 6 2 2 16 8 8 20 66,67 1,60 0,80

9º Univ. Católica (CHL) 9 5 3 1 19 8 11 18 66,67 2,11 0,89

10º Independiente (ARG) 8 3 1 4 6 8 -2 10 41,67 0,75 1,00

10º Univ. Chile (CHL) 8 5 3 0 18 5 13 18 75,00 2,25 0,63

10º Millonarios (COL) 8 1 4 3 13 13 0 7 29,17 1,63 1,63

O europeu melhor posicionado na lista é o Real Madrid, com 6 jogos, dos quais o São Paulo venceu

quatro e empatou dois. A seguir vem o Barcelona, com 2 vitórias e duas derrotas. 
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